Cui spei ut ad plenum respondeat exitus, Nos profecto primi omnium, ita Deus adsit propitius, debimus op. ram. Purimum vero adiumentum in prudentia, vigilantiaque vestra episcopali, in solertia et virtute Cleri, in voluntate populi Lusitani, sine ulla dubitatione reperiemus. Immo in causa tam nobili tamque fructuosa nec partes desiderabuntur virorum qui rem publicam gerunt: de quibus minime dubitamus, quin Nobis sapientiam et aequitatem suam, sicut nuperime probaverit, ita probare reliquo tempore velint: multo magis quod catholicae fidei studium beneque de Ecclesia merendi consuetudo non est apud Lusitanos inusitata aut recens, sed per vetus diuque celebrata.

Etenim quamquam est Lusitania velut ad extremitatem sita peninsulae Ibericae, eademque angustioribus limitibus circumscribitur, tamen reges vestri, quae laus est non exigua, imperii fines in Africam, in Asiam, in Oceaniam protulerunt, ut ex ipsi praestantioribus

gentibus nulli Lusitania cederet, multas antecelleret. — Sed virtutem horum inceptorum magnitudini parem unde putandi sunt quaesivisse? Scilicet, si recta diuificari velit, ex amore sensuque religionis. In his enim ad ignotas et barbaras gentes laboriosis periculosisque expeditionibus, sic animo affectos constat plerumque fuisse, ut Christo Domino prius inservirent, quam vel utilitati vel gloriae, serendi christiani nominis, quam propagandi imperii sui cupidiore. Una cum expressa imagine vulnerum lesu Christi, quod erat populare gentis vexillum, praefere maiores vestri Crucem sacrosanctam in trirēibus, in acie, venerabundi simul ac fidentes consueverunt, ut non tam armorum quam Crucis ipsius praesidio nobiles victorias, quarum gloria permansit, videantur adepti. — Quae pietas tunc maximo enituit, cum Lusitaniae reges viros apostolicos ex exteris quoque gentibus accessites studiose conquirebant, Francisci Xaverii vestigiis ingressuros, eosdemque non semel a romanis Pontificibus Nuntiorum Apostolicorum auctos potestate. Singularis haec fuit nec unquam interitura maiorum vestrorum laus, quod in remotissimas gentes fidei christianae lumen principes invexerint, eoque insigni beneficio Sedem quoque Apostolicam sibi egregie demeruerint. — Nec unquam sano Decessores Nostri destiterunt, quominus grati animi significationes genti vestrae exhiberent; cuius rei praeclearum spectat, quoties decora singularia in reges collata. Ad Nos quod spectat, quoties reputamus quam magna gesserit populus non ita magnus, gestum tantum exemplum a Lusitanis petere, quanta vis religionis pietatisque sit: simulque Nostra vehementius excitatur mixta admiratione benevolentia. Ita sane: paternam vobis caritatem vel nuperrime re videamur probavisse: quandoquidem in componenda de rebus Indiae orientalis controversia, Nos quidem, quantum officii Nostri ratio potiebatur, liberaliter cum Lusitania egimus atque indulgentes. Quoniamque rectum est parem voluntatem accipere et reddere, idcirco plurimum de studio fidei atque gubernatorum rei publicae Nobismetipsa pollicemur. Fore nimirum confidimus, non solum ut curam summam de his adhibeant quae pacta sunt, sed operam Nobiscum pariter ac vobiscum libentius conferant ad ea, quae istic Ecclesia accepit, detrimenta sarcinenda.